
COD. PRATICA: 2020-002-8884 

segue atto n. 7868  del 08/09/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 

Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7868  DEL  08/09/2020 

 
 

OGGETTO:   Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) di cui all’art. 
27-bis D.Lgs. 152/2006, relativo a “Progetto per la realizzazione e l’esercizio 
di un impianto idroelettrico denominato Mola dei Cocchi, con opera di presa 
sul canale artificiale esistente Clementino (Curiano) in corrispondenza del 
manufatto di captazione dell’acciaieria AST, denominata Casa Corvo, 
mediante By-Pass del canaletto Cocchi.”. Comune di Terni, Loc. 
Marmore-Campacci.  Proponente:Tecnocentrali Idro s.r.l.  (COD. PRATICA 
6/93/2019)  

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 

della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che 

modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati 

progetti pubblici e privati. 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152. 

Visto il D.lgs. 16 giugno 2017, n. 104 di attuazione della direttiva 2014/52/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014. 



COD. PRATICA: 2020-002-8884 

segue atto n. 7868  del 08/09/2020  2 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1155 del 09/10/2017. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1357 del 20/11/2017. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1541 del 18/12/2017. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 64 del 08/01/2018. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10641 del 17/10/2018. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 06/05/2019. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11081 del 05/11/2019. 

 

Vista l’istanza presentata ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 dalla Società Tecnocentrali Idro 

s.r.l. in data 13.12.2019 (PEC n. 0231114-2020) per la realizzazione e l’esercizio del “Progetto per la 

realizzazione e l’esercizio di un impianto idroelettrico denominato Mola dei Cocchi, con opera di presa 

sul canale artificiale esistente Clementino (Curiano) in corrispondenza del manufatto di captazione 

dell’acciaieria AST, denominata Casa Corvo, mediante By-Pass del canaletto Cocchi”. Comune di 

Terni, Loc. Marmore-Campacci.  

 

Atteso che l’intervento in progetto, di nuova realizzazione, rientra nella tipologia di cui all’Allegato IV, 

Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, al punto 2, lettera h), denominata “Impianti per la produzione di 

energia idroelettrica con potenza nominale di concessione superiore a 100kW e, per i soli impianti 

idroelettrici che rientrano nella casistica di cui all’articolo 166 del presente decreto ed all’articolo 4, 

punto 3.b, lettera i), del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 6 luglio 2012, pubblicato 

nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 159 del 10 luglio 2012, con potenza nominale di 

concessione superiore a 250 kW”, e al punto 7, lettera d) denominata: “Derivazione di acque 

superficiali ed opere connesse che prevedano derivazioni superiori a 200 litri al secondo o di acque 

sotterranee che prevedano derivazioni superiori a 50 litri al secondo, nonché le trivellazioni finalizzate 

alla ricerca per derivazioni di acque sotterranee superiori a 50 litri al secondo”, e che lo stesso è 

sottoposto a procedimento di PAUR in quanto ricadente in “Aree naturali protette” come definite 

dalla L. 394/1991 e dalle leggi regionali e in “Siti della Rete Natura 2000”. 

 

Visto l’Avviso al pubblico, il Progetto, lo Studio di Impatto Ambientale (S.I.A.) contenente gli elementi 

di cui all’allegato G del DPR 357/1997, la Sintesi non tecnica dello Studio di Impatto Ambientale, la 

proposta di Progetto di Monitoraggio Ambientale (P.M.A.), l’Elenco dei titoli richiesti dal Proponente, 

la Documentazione e gli elaborati previsti dalle normative di settore per il rilascio delle autorizzazioni 

e degli atti di assenso richiesti dal Proponente per la realizzazione e l’esercizio del progetto.  

 

Considerato che il Proponente, ai sensi della DGR 1541 del 18/12/2017 si è avvalso della facoltà di 

rinviare, ad una fase successiva al rilascio del Provvedimento, l’acquisizione del seguente titolo 

abilitativo:  

- Autorizzazione Sismica di cui alla L.R. n. 1/2015 

 

Considerato che il Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni e Autorizzazioni ambientali (d’ora in 

avanti Servizio) in qualità di Autorità Competente, sulla base dei titoli abilitativi elencati dal 

Proponente nell’istanza di PAUR, individuava le seguenti amministrazioni/enti potenzialmente 

interessati e comunque competenti ad esprimersi sulla realizzazione e sull’esercizio del progetto: 

Prefetto di Terni, Comune di Terni, Provincia di Terni, Regione Umbria, Agenzia Forestale Regionale. 

 

Vista la nota PEC n. 235808 del 17/12/2019 con la quale il Servizio ha comunicato alle 

amministrazioni coinvolte l’avvenuta pubblicazione della documentazione nell’owncloud regionale, 

richiedendo al contempo di comunicare il nominativo dei rispettivi Rappresentanti Unici designati ai 

sensi dell’art. 14-ter della L.241/90 e di verificare, per tramite degli stessi, l’adeguatezza e la 

completezza della documentazione presentata dal Proponente, ai sensi di quanto stabilito dal 

comma 3 dell’ art. 27-bis del D.lgs. 152/2006. 



COD. PRATICA: 2020-002-8884 

segue atto n. 7868  del 08/09/2020  3 

 

Atteso che in riscontro della nota sopracitata il Comune di Terni, la Regione Umbria e il Prefetto di 

Terni hanno designato i rispettivi Rappresentanti Unici.  

 

Preso atto che, in data 14/01/2020 con PEC 0004412, è pervenuta da parte del Comune di Terni, una 

richiesta di integrazione documentale inerente l’adeguatezza e completezza della documentazione 

presentata, trasmessa dal Servizio al Proponente con nota PEC 6944 del 16/01/2020. 

 

Atteso che la Società Tecnocentrali Idro s.r.l., in data 04/02/2020 PEC 0016457, ha provveduto a 

presentare le integrazioni richieste ai sensi dell’art. 27 bis, comma 3 del D.Lgs. 152/2006. 

 

Considerato che, successivamente alla verifica della completezza documentale di cui al comma 3 

dell’Art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006, l’Avviso al pubblico e tutta la documentazione presentata dal 

Proponente unitamente all’istanza sono stati pubblicati nel sito web regionale delle valutazioni 

ambientali alla pagina http://www.va.regione.umbria.it/via. 

 

Vista la comunicazione di avvenuta pubblicazione dell’Avviso e della documentazione (PEC 20638 del 

05/02/2020) inoltrata al Comune di Terni, ai Rappresentanti unici delle amministrazioni coinvolte nel 

procedimento e al Proponente, con la quale è stato tra l’altro ricordato all’amministrazione 

comunale l’obbligo di darne informazione nell’Albo Pretorio informatico ai sensi e per gli effetti di 

quanto stabilito dall’art. 27-bis, comma 4 del D.Lgs.152/2006.  

 

Atteso che, nei termini di cui al comma 4 dell’art.27-bis del D.Lgs. 152/2006, non sono pervenute 

osservazioni da parte del pubblico. 

 

Vista la nota PEC n. 0065764 del 09/04/2020 con la quale il Servizio, ai sensi di quanto stabilito dal 

comma 5 dell’art. 27-bis del D.lgs. 152/2006, ha richiesto ai Rappresentanti Unici delle 

amministrazioni coinvolte nel procedimento la formulazione di eventuali richieste di 

integrazioni/chiarimenti in ordine ai contenuti della documentazione presentata dal Proponente. 

 

Considerato che il Rappresentante Unico (Soprintendente) della Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio dell’Umbria, ha formulato richiesta di integrazione alla documentazione (PEC 

089273 del 27/05/2020), trasmessa dal Servizio al Proponente in data 19/06/2020 con PEC 104338. 

 

Tenuto conto che in data 24/06/2020, con note nn. PEC 105188, 105189, 105190, il Proponente ha 

provveduto a trasmettere le integrazioni documentali richieste e che le stesse sono state pubblicate 

nel sito web regionale 

 

Vista la nota PEC n. 0108026 del 24/06/2020, con la quale il Servizio ha provveduto a convocare la  

Conferenza di Servizi di cui al comma 7, art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 per il giorno 14/07/2020.  

 

Atteso che la seduta della CDS si è regolarmente tenuta  in data 14/07/2020 e che il relativo verbale 

è stato pubblicato nel sito web regionale alla pagina http://www.va.regione.umbria.it/via. 

 

Considerato che la Conferenza di Servizi, all’unanimità dei Rappresentanti Unici delle 

Amministrazioni coinvolti, nella seduta del 14/07/2020:  

- ha ritenuto che sussistono le condizioni per la formulazione di un Giudizio favorevole di 

compatibilità ambientale nel rispetto delle condizioni ambientali di cui all’Allegato 1) al presente 

atto; 

- ha approvato il progetto: “Progetto per la realizzazione e l’esercizio di un impianto idroelettrico 

denominato Mola dei Cocchi, con opera di presa sul canale artificiale esistente Clementino 

(Curiano) in corrispondenza del manufatto di captazione dell’acciaieria AST, denominata Casa 



COD. PRATICA: 2020-002-8884 

segue atto n. 7868  del 08/09/2020  4 

Corvo, mediante By-Pass del canaletto Cocchi”. Comune di Terni, Loc. Marmore-Campacci, nel 

rispetto delle condizioni e prescrizioni dettate dalle autorità competenti al rilascio delle 

autorizzazioni e degli atti di assenso per la realizzazione e l’esercizio delle opere in progetto. 

 

Viste le condizioni ambientali allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

Visto il Progetto di Monitoraggio Ambientale (PMA), come integrato e perfezionato dal Proponente 

sulla base delle richieste formulate da Arpa Umbria nella riunione della CDS del 14/07/2020: “PMA 

Revisione 1 del 20/07/2020”, acquisito agli atti con PEC n. 0124652 del 23/07/2020. 

 

Ritenuto di valutare favorevolmente la compatibilità ambientale del progetto presentato, così come 

integrato e modificato nel corso del procedimento, nel rispetto delle condizioni ambientali prescritte. 

 

Visti i titoli abilitativi acquisiti, necessari per la realizzazione e l’esercizio del progetto, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali: 

- Autorizzazione Unica di cui all’art. 12 del DLgs 29 dicembre 2003, n. 387 e smi, rilasciata 

dalla  Regione Umbria. 

- Concessione per la derivazione di acqua pubblica superficiale per uso idroelettrico (RD n. 

1775 del 11/12/1933) e relativo disciplinare, rilasciata dalla Regione Umbria. 

 

Visti i pareri e gli atti di assenso acquisiti in sede di Conferenza. 

 

Vista la nota PEC n. 151560 del 07/09/2020 con la quale il Proponente ha comunicato al Servizio 

l’assolvimento delle spese connesse all’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26/10/1972 n. 642 e s.m.i, 

con n. 1 marca da bollo da € 16,00 individuata univocamente dal seguente identificativo: 

01190131561784 del 04/09/2020.  

 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

1. Di concludere positivamente il procedimento avviato in data 13/12/2019 per l’approvazione del 

progetto: “ Progetto per la realizzazione e l’esercizio di un impianto idroelettrico denominato Mola 

dei Cocchi, con opera di presa sul canale artificiale esistente Clementino (Curiano) in 

corrispondenza del manufatto di captazione dell’acciaieria AST, denominata Casa Corvo, mediante 

By-Pass del canaletto Cocchi”, Comune di Terni, Loc. Marmore-Campacci, Proponente Società 

Tecnocentrali Idro s.r.l., pubblicato nel sito web regionale alla pagina 

http://www.va.regione.umbria.it/via.  

2. Di pronunciare un giudizio favorevole di compatibilità ambientale nel rispetto delle “condizioni 

ambientali” di cui all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la cui 

efficacia temporale è fissata in anni 5 (cinque). 

3. Di autorizzare la realizzazione/costruzione e l’esercizio del “Progetto per la realizzazione e 

l’esercizio di un impianto idroelettrico denominato Mola dei Cocchi, con opera di presa sul canale 

artificiale esistente Clementino (Curiano) in corrispondenza del manufatto di captazione 

dell’acciaieria AST, denominata Casa Corvo, mediante By-Pass del canaletto Cocchi”. Comune di 

Terni, Loc. Marmore-Campacci, Proponente:Tecnocentrali Idro s.r.l., nel rispetto dei seguenti titoli 



COD. PRATICA: 2020-002-8884 

segue atto n. 7868  del 08/09/2020  5 

abilitativi acquisiti e sostituiti dal presente provvedimento, allegati quale parte integrante e 

sostanziale:  

a) Autorizzazione Unica di cui all’art. 12 del DLgs 29 dicembre 2003, n. 387 e smi, rilasciata 

dalla Regione Umbria (Allegato 2). 

b) Concessione per la derivazione di acqua pubblica superficiale per uso idroelettrico (RD n. 

1775 del 11/12/1933) e relativo disciplinare, rilasciata dalla Regione Umbria (Allegato 3). 

4. Di approvare il “Progetto di Monitoraggio Ambientale (PMA) Revisione 1 del 20/07/2020” 

(acquisito agli atti con PEC n. 0124652 del 23/07/2020), allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale   Allegato 4). 

5. Di precisare che, ai sensi della D.G.R. 582 del 06/05/2019, la verifica di ottemperanza delle 

condizioni ambientali di cui al punto 2 e del PMA di cui al punto 4 è effettuata da ARPA Umbria, 

secondo le modalità stabilite al paragrafo 4 - Allegato A - della predetta Deliberazione.  

6. Di precisare che, ai sensi dell’art.  27-bis, comma 9, del D.Lgs. 152/2006, il rispetto dei termini e 

delle condizioni e misure supplementari contenute nei titoli abilitativi di cui al punto 3 è 

effettuato dalle rispettive Autorità competenti con le modalità previste dalle relative disposizioni 

di settore. 

7. Di subordinare la validità del presente atto all’acquisizione e trasmissione all’Autorità 

Competente, da parte del Proponente, del seguente titolo abilitavo: 

- Autorizzazione Sismica di cui alla L.R. n. 1/2015 

8. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito web dell’Autorità Competente. 

9. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente provvedimento e la sua pubblicazione a: 

- Proponente: Sig. Alessandro Pietroboni, in qualità di legale rappresentante della Società 

Tecnocentrali Idro s.r.l., con sede legale nel Comune di Milano Viale Monte Nero 73, CAP 

20135; 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria; 

- Regione Umbria, Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti - Sezione rifiuti e risorse energetiche; 

- Provincia di Terni; 

- Comune di Terni; 

- ARPA Umbria in qualità di Autorità di Vigilanza e Controllo. 

10. Di precisare che i termini di efficacia del giudizio di compatibilità ambientale e di tutti i titoli 

abilitativi acquisiti e sostituiti con il presente provvedimento, decorrono dalla data di 

comunicazione della sua avvenuta adozione e pubblicazione. 

11. Di dare atto che le spese connesse all’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26/10/1972 n. 642 e 

s.m.i., sono state assolte dalla Società Tecnocentrali Idro s.r.l. con n. 1 marca da bollo da € 16,00 

individuata univocamente dal seguente identificativo: 01190131561784 del 04/09/2020 

12. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 14 

quater, comma 3 della L. 241/90, posto che la sua adozione consegue all’approvazione unanime 

del progetto in sede di Conferenza di Servizi. 

 

 

 

 



COD. PRATICA: 2020-002-8884 

segue atto n. 7868  del 08/09/2020  6 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 08/09/2020 L’Istruttore 

Francesca Teti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/09/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/09/2020 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


